

Lietuvos Atstovybės Amerikoje Pranešimai.

Lietuvos valdžios nota Amerikos Suvienuytųjų Valstijų valdžiai dėl lenkų užpuolimo.

Rugsejo 3 dieną Valstybės Departmentui tapo įteikta žemiau paduodamoji nota, kuri buvo per Londoną išsiųsta ir gauta vakarė Rugsejo 2 dieną:

Jo malonybei Valstybės Sekretoriui Bainbridge Colby, Washington.

Gerbiamasai: Siuomi turiu garbės įteikti Tamietai apturėtą Rugsejo 2 dieną, 1920 m., nuo Lietuvos Valdžios notą:

„Kuomet lenkai savo kontr ofensyvoj prieš rusus pradėjo grumtis į šiaurę, Lietuvos Valdžia, rugpjūčio 27 dieną, pasiuntusi yra Varšavon tam tikrą notą. Šioje notoje buvo siūloma sudaryti laikiną demarkacijos liniją tarp Lenkų ir Lietuvių kariuomenės, kad išvengus bykoko susikirtimo tarp šių kariuomenių. Be to tuo pačiu laiku Kaunan buvo Lenkų delegacija tuo tikslu, kad aptarus įvairius karinius klausimus ir kad nustatytų pirmą pirmą demarkacijos liniją. Lietuvos Valdžia pasitikėjo gerais Lenkų Valdžios norais, ypač kuomet ši atkartotinai skelbė savo pareiškimą, jog Lenkija visada yra geidusi surasti draugišką išrišimą visų klausimų, kurie tik Lenkijos ir Lietuvos liečia. Ši. Girdi, jeigu ir būtų net pertraukti betarpius susinesimai, tai Lenkija pasiryžusi yra visus galimus ginčus užbaigti visokiais kitais būdais, kurie yra vartotini tarp kultūrinių tautų, bet nenorinti griežtiis ginklo. Tokia deklaracija buvo Lenkų pareikšta rugpjūčio 23 dieną Rygos Konferencijoje. Taciaus Lenkai, nepaisydami šio pareiškimo ir neatsakydami ant mūsų notos iš rugpjūčio 27 dienos ir net nelaukdami užbaigos pradėtu derybų Kaune, sukoncestravo palei Augustavą savo didesnę kariuomenę ir rugpjūčio 30 dieną visai netikėtai užpuola ant Lietuvos nedidelio būrio daug didesnes pajėgoms. Lietuviai, nesitikę taip didžiai juos viršyjančių pajėgų, buvo priversti trauktis Kalvarijos link, panėsdami nuostolius užmūstais ir sužeistaisiasias.

„Anksčiau privedamieji atsiskaitimai aiškiai parodo, jog Lenkų Valdžia, skelbdama savo draugišką ir talkų prie Lietuvos atsinesimą, yra pasiryžusi užimti Lietuvos teritoriją ginkluota pajėga. Tokiu tāt būdu išėina: jog Lietuvai nepasilieka nieko daugiau. Kaip tik ginčis visokiais galimais būdais, kad užstojus kelią naujam Lenkų išveržimui į jos teritoriją. Kraujo praliejimas galėtų būti sustabdytas, jeigu Lenkai tiktų laikyti tiki būsi nustatyta laiknoji sutinkant su Lietuvos Valdžiai demarkacijos linija.“

Suteikdamas Jums šią savo valdžios notą, naudo-

jausi proga išreikšti mūsų valdžios patenkiniimą delei priimto Suvienuytųjų Valstijų Valdžios nusistatymo, būtent, kad Lenkija neišeitų iš savo etnografinių rubežių, ir kad tuomi būtų sulaukyta derikalngas kraujo praliejimas ir drauge pasitikiu, jog Suvienuytųjų Valstijų Valdžia išras galimu surasti priemonių, idant jos nusistatymas būtų pravestas ir nebūtų paniekintas delei bykokių pramanytų strategiškų žvilgsniais reikalu.

Užtikrindamas pagarbos ženklus, lieku ir tt.,

J. Vileišis,
Lietuvos Atstovas Amerikoje.

Naujas atsiliepimas delei Lietuvos Respublikos pripažinimo.

Balandžio 3 dieną š. m. Valstybės Sekretoriui, B. Colby, yra ypatingai prie pasimatymo pareiškęs, jog Lietuva greitą laiku susilaukianti nuo Suvienuytųjų Valstijų to, ko ji reikalaujanti, butent Lietuvos Valstybės nepriklausomybės pripažinimo.

Po šių pažadų Lietuvos Atstovybė yra įteikusi keletą raštų, kuriuose buvo pridudamos įvairios žinios apie Lietuvos Valstybės kuriamą darbą ir prašoma veikia išpildyti pažadus. Taciaus prasidėjo rinkimų kampanija, paaiškėjo, kad gal Amerikos lietuviai, kaip piliečiai, ne tiek daug gali savo balsais nusverti, ne-gu kitos tautos ir Lietuvos nepriklausomybės pripažinimo klausimas tapo ne tik atidėtas į šalį, bet spaudoje pradėjo aiškėti Amerikos Valdžios nusistatymas, jog ir apskritai Lietuvos pripažinimas kaip ir nesutinkąs su bendru Amerikos Valdžios nusistatymu link plačiosios Rusijos ateities. Tuomet Lietuvos Atstovybė, pasiremdama tomis neoficialinėmis žiniomis, rugpjūčio 9 dieną yra įteikusi Valstybės Sekretoriui šio koto turinio raštą:

Valstybės Sekretoriui Bainbridge Colby,

Washington, D. C.

Gerbiamas Tamista:

Paskutiniu laiku aš turėjau garbės įteikti Tamistai keletą pranešimų apie ypatingus Lietuvos Respublikos gyvenime įvykius, kurie rodo aiškiai reikalauja kokios nors atmainos santykiuose tarp Lietuvos ir Amerikos ir į kuriuos ir dabar aš turiu garbės kreipti Tamistos dėmę. Lietuvos Steigiamasis Seimas yra priėmęs tam tikrą savo Konstituciją ir pastatęs savo valdžią sutinkant su pilnai teisėtą pačios Lietuvos liaudies noru.

Lenkų valstybė, kaip tik gavo smugių nuo Rusų Tarybų, pripažino pagaliaus svarbūmą turėti draugiškus ryšius su Lietuva, ir formaliai pripažino Lietuvos nepriklausomybę. Pati, gi Lietuva nieko kito nenorį, kaip tik ramiai ir sutaikoj gyventi su savo kaimynais.

Jeigu Lietuvos santykiai su Lenkija buvo neganėtinai geri, tai tame buvo jos pačios (Lenkijos) kaltė ir visų valstybių, kurios palaikė šios yra jos norą užimti Lietuvos teritoriją ir kurios nenorėjo sutikti, jog Lietuva turėtų pačią teisę buti nepriklausoma, kaip ir Lenkija. Vilnius, ta Lietuvos sostinė, kurią buvo Lenkai užėmę, šiandien jau yra Lietuvos rankose ir delei tos priežasties galima laukti pagerėjimo santykių tarp abiejų valstybių. Pritariant Didžiosios Britanijos valstybės ir su žinia kitų Santarvės Valstybių, Lietuva yra padariusi ir pasirašiusi ant taikos sąlygų su Rusų Tarybų Respublika, o šios sąlygų yra užtikrinosios Lietuvai etnografinius Lietuvos rubežius pasienų su Rusija ir palikusios aparti savo sienos rubežius su Lenkija, Latvija ir Vokietija.

Iš pradžių apgalingos bolsėviku pajėgos nenorėjo prisilaikyti Lietuvos taikos sąlygų. Užėmė Vilnių ir kitus miestus, bolsėvikai pradėjo tvirti ant vietos savo civilę valdžią, steigti savo revoliucionierių teismus, uždarė visus einamus Lietuvių laikraščius, suareštavo ir sukisė į kalėjimą ižymius veitriukšius, užkrovė ant gyventojų nepakeliamas revizicijas ir pradėjo grobti ir kankinti Lietuvos gyventojus. Priešais tokį biaurį taikos lauzimą ir Lietuvos neutralumo negerbimą, griežtai protestavo Lietuvos Valdžia. Pagaliau, kuomet bolsėvikai pamėgino užgrobti lietuvių garvežius, vagonus ir kitą medžiagą tarp Lietuvos ir bolsėviku kariuomenės ištkio susikirtimas, delei kurio buvo aukų iš abiejų pusių ir jau rodesi, kad tarp Lietuvos ir bolsėviku ištkio naujas karas, neveizdint tāt, kad taika vos tik nesėnaitapo su jais padaryta. Liepos 20 dieną Lietuvos Valdžia ir pasiuntusi Sovietų Valdžiai ultimatyvę notą, reikalaujama, kad visi neteisėti bolsėviku darbinėsi apsiėtotų ir kad patšai Vilnius būtų atiduotas valdyti Lietuvos civilę valdžiai. Atsakydama į šią notą, Rusų Tarybų Valdžia pareiškė, jog ji norinti išvengti bykokių nesutikimų su Lietuvos valdžiai ir pasiūlė sudaryti bendrą komisiją taikos sąlygomis pildyti. Tasai pašandien aš gavau nuo savo Valdžios žinoti, jog Rusija tinkanti pilnai evakuoti Lietuvos teritoriją. Taip pat nuo Valdžios gavau žinią, jog rugpjūčio 6 deną Lietuvos Steigiamasis Seimas yra ratifikavęs taikos sąlygas.

Kaip Amerikos Suvienuytųjų Valstijų Valdžia žiurės į tą padarytąją taiką, tai klausimas didelės žinoma svarbos delei Lietuvos. Gerbiamas Valstybės Sekretorius be abejo turės pripažinti, jog aš neturiu oficialių žinių ne tik šio klausimu, bet ir apskritai, kaip Valstybės Departmentas veizdi į Lietuvos nepriklausomybės pripažinimą ir todel aš privers tas esu skaityti su žiniomis, kurios patenka spaudon. Iš to šaltinio aš gaunu patirti,

ma, kaip mellingai Amerikos politika yisados atsinesdavo prie naujų respublikų, nepameta vilties, jog Amerikos Valdžia suras kokius nors kelius, kad viešai pareiškus savo atsinesimą prie Lietuvos. Bet iki šiol vienatiniu viešu Amerikos Valdžios dokumentu, kursai parodo jos nusistatymą, buvo kaip ir atsisakymas pripažinti Lietuvą, kursai buvo išreikštas laiškuose prie Lietuvių Tautos Tarybos, kurie praėjusią žiemą buvo paskelbti ir kurie yra išsaukė tarp lietuvių ir jų draugų didį nepasitenkinimą. Taigi ar gi nėra galėmybės jau šiandien duoti koksai nors palankesnis atsakymas?

Baigdamas šį raštą ir kreipdamas Tamistos dėmę į išdėstytus molyvus pirmojo šio rašto dalyje, turiu garbės išnauju prašyti, idant Suvienuytųjų Valstijų Valdžia oficialiai pripažintų Lietuvos Valdžią.

Užtikrindamas aukštos pagarbos ženklus, turiu garbės likti, Jusų ir tt.,

Jonas Vileišis,
Lietuvos Atstovas Amerikoje.

Ant šito rašto buvo gautas rugpjūčio 23 dieną Lietuvos Atstovo vardu, toksai atsakymas:

„Valstybės Departmentas yra gavęs Jusų laišką iš rugpjūčio 9 dienos, 1920, drauge su telegramu apie įvykusią sutartį tarp Lietuvos atstovų ir Rusijos Tarybų. Šiame laiške nurodyta įvairūs didesnės svarbos įvykiai, kurie Tamistos nuomone turėtų išaukti šio koto atmainą santykiuose tarp Amerikos ir Lietuvos liaudies, išdėstoma detaliuose tų įvykių reikšmė ir užbaigoje išnauju pakeliamas reikalavimas, idant Suvienuytųjų Valstijų Valdžiai pripažintų Lietuvos Valdžią.“ Atsakydamas į tāt, Departmentas atkreipia Tamistos dėmę į laiškus, kurie buvo šio Departmento pasiūsti Lietuvių Tautos Tarybai iš spalio 15 dienos, 1919 m., Lietuvių Egzekutyviam Komitetui iš Sausio 7 dienos, 1920, ir į šio Departmento notą Italijos Pasiuntiniui, kuri nota buvo paskelbta laikraščiuose rugpjūčio 11 dieną, 1920 m. Tuose dokumentuose aiškiai išdėstyta Amerikos Valdžios politika link platesnio klausimo, sulig kurio Jusų liaudies padėtis yra tinkamiausiu pavyzdžiu (The policy of the American Government towards the larger problem, of wich the situation of your people is an excellent example), ir Departmentas nemato mainyti šio nusistatymo. Taciaus viešoj spaudoj pasirodė įvairių komentarijų, kuriuose ši palanki link Rusijos politika skaitoma kaip ir atmetimu tų Rusijos tautų, kurios jos pasieciais gyvena ir kurios trokšta įgyti laisvą ir nepriklausomą tautinį gyvenimą (some comments, which interpret this statement of friendly purpose towards Russia as a rebuff to the non-Russian peoples along the border, who aspire to a fuller and free national life).

Naujausio Išradimo Siuvama Yla.



Su šita yla galima pasitaisyti čevėrykus, maišus, karpetus ir kitus didelius ir mažus patalysimus. Šita yla sutalpa paimtus pinigų ir laiko. Ji siuva gerai, greitai ir drūčiai kaip mašina. Prie ylos randasi kamuoletis siūlo ir 2 adatos. Kaina \$150.

DOVANA
"Amer. Lietuvis"
Skaitytojams.

Kas per mumis užsirašys visiems metams laikraštį "Amerikos Lietuvis" už \$2.50, tai apmalkys siuvama yla už pusę kainos. Prisiųskite iš viso \$3.25, tai aplaikysite visiems metams "Amerikos Lietuvis" ir siuvama yla. Siunčiant pinigus, adresuokite:

S. P. TANIS & CO.,
31 E. 112-TH ST., CHICAGO, ILL.

IŠEIS PIRMA SAVAITĖ RUGSEJO

Jau priimama prenumeratos ir galima išsirašyti "Artojas" pavieniais numeriais. Kurie norėsit matyti pirmą "Artojo" numerį, tuoj duokite užsakymus, nes galite likti visai nematę. Pinigus siųskite pačto ženkleliais arba money orderiais ir registruotuose laiškuose.

PRENUMERATA METAMS \$1.00.
PAVIENIS NUMERIS 10c.

"ARTOJAS"

E. 79-th STREET,
(Corner Superior Avenue),
CLEVELAND, OHIO.

AR NORI SUSISIEKI Su Visu Pasauliu?

Jeji nori, tai klausyk mūsų patarimo ir nusipirk

Vadovėlį Esperanto Kalbos

174 pusl., gražiais atudeklo viršeliais, Kaina \$1.25.

Adresuok:
"AMERIKOS LIETUVIS,"
15 Millbury Street, Worcester, Mass.

"Kariškių Žodis"

"KARIŠKIŲ ŽODIS" aprašo visus Lietuvos kariuomenės žygius, kovas, smarkius mušius, kad brangiai Tėvynėi laisvė iškovoti, kad apgynti mūsų brolių turta, gynybė nuo lenkų plėšikų piktųjų, nuo volkiečių ir rusų grobonių plėšriųjų.

"KARIŠKIŲ ŽODIS" ryškiai atspindi karštą Lietuvos kariuomenės Tėvynės meilę ir jos pasiryžimą gynti Lietuvą iki paskutinio kraujo lašo ir iškovoti tokią Lietuvos valstybę, kurion galėtų sugrįžti ir sugrįžę laimė rasti visi po pasaulį išsiblaškę vargstantieji tikri Lietuvos sunus.

"KARIŠKIŲ ŽODIS" skelbia nukautųjų (užmūstųjų), sužeistųjų, nelaisvėn patekusiųjų ar be žinios prapūlusčiųjų bei kovose atsizmėjusiųjų ir apdovanotų kariškių vardus.

Taigi, kiekvienas Amerikos lietuvis, kuris Lietuvos Tėvynės išsiligęs, kuris nori žinoti, kaip Lietuvos kariuomenė savo krauju mūsų žmonėms laimingą kelią kloja, teskaito ir teplatina.

"KARIŠKIŲ ŽODIS" eina vieną kartą į savaitę. Kaina metams 2 doleriu, kuriuos galite pasiūsti registruotame laiške. Adresas:

"KARIŠKIO ŽODŽIO" REDAKCIJA,
KAUNAS, LITHUANIA.

Kas tur ausis teklausos skaitantių, kas turi akis pats teskaito mūsų karžygiskos kariuomenės leidžiamą laikraštį

